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Общая характеристика

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 52 Земляничка» находиться в удаленном   от города Ногинска районе деревня Тимохово по улице Совхозная, дом № 24.
 Его окружают: лес, многоэтажные дома. Дорога к детскому саду проходит по  неоживленной трассе около 20 км от Ногинска, она оснащена всеми необходимыми дорожными знаками. Подъезд к учреждению удобен: дорога асфальтирована, движение - незначительное. 


В 2015 году МБДОУ получил новую лицензию Министерства образования Московской области (серия 50Л01, 
№ 006173 от 29.05.2015 года) и в 2008 году прошел аккредитацию: свидетельство о государственной аккредитации (серия АА № 148288 от 23.06.2008 года).


Проектная мощность МБДОУ  на 75 детей (от 1 года до 7 лет), по СанПин 2.4.1.3049-13 от 15 мая 2013 г. №26 – 90 детей. Комплектование проходит в августе месяце по путевке  Управления образования.


Воспитанники МБДОУ


На 1 сентября 2015 г. списочный состав – 74 ребенка.

Среди воспитанников: мальчиков – 49% и девочек – 51%.

от 1 года  до 3 лет -  19 детей
от 3 до 4 лет -  14 детей;

от 4 до 5 лет -   15детей;

от 5 до 7 лет - 26 детей;


Состав семей воспитанников:

- полная – 95 %

- неполная – 5 %

- многодетная – 7 % 


Место жительства воспитанников:

- д. Тимохово – 69 %

- город Ногинск – 3 %

- район: с. Кудиново, Электроугли, д. Белая, д. Колонтаево –  28%


Социальный статус родителей:

- служащие – 12 %

- коммерсанты – 2 %

- рабочие –  78%

- неработающие – 4 % 

Национальность родителей:

- русские – 98 %

- другие национальности – 2 %


Контингент воспитанников социально благополучный. Преобладают русскоязычные дети из полных семей.  

Структура управления образовательного учреждения

Структура управления образовательного учреждения отражена в схеме № 1

                                                   Структура управления образовательного учреждения                                  Схема № 1
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Условия осуществления воспитательно-образовательного процесса


Кадровое обеспечение

Педагогический процесс в ДОУ обеспечивают специалисты:

- заведующий;

- заместитель заведующего по ВМР;

- музыкальный руководитель;
- инструктор по ФИЗО;
- 5 воспитателей.

Из них имеют:

- высшее образование – 2 человек;
- среднее специальное – 1 человек;
- среднее специальное педагогическое – 6 человек;
С воспитанниками в основном работают квалифицированные педагоги:

- высшую квалификационную категорию – 1 человек;

- первую квалификационную категорию – 3 человека;

- вторую квалификационную категорию – 2 человека;

- соответствие занимаемой должности  – 3 человека.

Заведующая детским садом награждена грамотами администрации Ногинского района, грамотами Управления образования за многолетний и добросовестный труд, педагоги  награждены грамотами Управления образования. Детский сад был награжден грамотой за 1 место в конкурсе «Цвети Богородский край» и 2 место в Новогоднем конкурсе.

Условия обучения и воспитания.

Развивающая предметная среда ДОУ оборудована с учетом возрастных особенностей детей.

В ДОУ имеются:

- кабинет заведующего;

- музыкальный зал;

- групповые помещения с учетом возрастных особенностей детей;

- помещения, обеспечивающие быт;

- участки для прогулок детей;

- спортивная площадка;

- цветники;

- огород;
- березовая роща;

- площадка ПДД.
Можно отметить, что в ДОУ хорошая материально – техническая база, грамотно оснащена предметно – развивающая среда.

Учебный план и дополнительные услуги 

Учебный план и дополнительные услуги отражены в таблице № 1

Согласовано                                                                                                                                                                                                                                                    Утверждено

Методистом УО                                                                                                                                                                                                                                  Зав. МБДОУ д/с №52

М.В. Логинова                                                                                                                                                                                                                                           Л.Н. Омельченко

__________________                                                                                                                                                                                                                _______________________

Учебный план

МБДОУ «Детский сад № 52 Земляничка» 2014 - 2015 уч. год

Организованная образовательная деятельность

	                                                                                                      Возрастная группа

Виды образ.

деятельности
	
	
	

	
	Первая младшая группа
	Вторая младшая

группа
	Средняя 

группа
	Старшая группа


	Подготовительная

группа

	Продолжительность

образовательной деятельности в неделю
	9 минут

(по подгруппам)
	15 минут
	20 минут
	25 минут
	30 минут

	Познание (Познавательно – исследовательская и продуктивная (конструктивная) деятельность.
	0


	0
	0,5
	1
	1

	 Познание (формирование элементарных математических представлений) 
	0
	1
	1
	1
	2

	Познание (формирование целостной картины мира)
	1
	1
	1
	1
	1

	Коммуникация. 
	2
	1
	1
	2
	2

	Чтение художественной литературы ежедневно в режимных моментах

	Художественное

Творчество
	Рисование
	1
	1
	1
	2
	2

	
	Лепка
	1
	0,5
	1
	0,5
	0,5

	
	Аппликация
	0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3

	Музыка
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество организованной деятельности в неделю
	10
	10
	11
	13
	14

	Общее время продолжительности организованной деятельности в неделю
	1час 30 минут
	2 часа 30 минут
	3 часа 40 минут
	5 часов 25 минут
	7 часов



Пояснительная записка  к учебному плану

Учебный план ДОУ  - нормативно - управленческий документ, определяющий   возрастную специфику групп, виды образовательной и дополнительной деятельности,  количество часов в неделю для каждой возрастной группы МБДОУ «Детский сад 52 Земляничка».  

Учебный план разработан на один учебный год.

Учебный план составлен  по примерной образовательной программе Н.Е. Веракса, Т.С.Комарова, М.А. Васильева «От рождения до     школы», 2 издание и в соответствии с: 

· Федеральным законом от 29.12.2012г. №273 «Об образовании в Российской Федерации»;

· Примерной  основной общеобразовательной программой «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой. 3-е издание, исправленное и дополненное.

· Санитарно - эпидемиологическими  требования  к  устройству, содержанию  и организации   режима  работы  в  дошкольных  организациях СанПиН 2.4.1.3049-13 от 13.05.2013г.;

· Приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013г. №1155 «Об утверждении ФГОС ДО»;
· Приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.13г. №1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам, дошкольного образования»;

· Письмом Министерства образования и науки РФ от 31.05.2007 №03-1213 «О методических рекомендациях по отнесению дошкольных образовательных учреждений к определенному виду».
Учебный план составлен согласно программе Н.Е. Веракса, Т.С.Комарова, М.А. Васильева «От рождения до     школы» и является ООП ДО (общей образовательной программой дошкольного образования).

Режим детского сада


Пятидневная рабочая неделя (с понедельника по пятницу) - 10-часовая  продолжительность пребывания воспитанников с 7.30. до 17.30. часов, с  организацией  работы  дежурной  группы  (по запросу родителей и приказа Управления образования). 

Режим работы дежурной группы: с 7.00 до 7.30 и с 17.30 до 19.00. 


На летний период года в МБДОУ возможно объединение групп (закрытие детского сада по приказу Управления образования). 

Выходные дни - суббота,  воскресенье. 

В предпраздничные дни окончание работы МБДОУ согласно Трудового кодекса РФ.
Кадровое обеспечение образовательного процесса

В группах работают воспитатели, музыкальные занятия проводит музыкальный руководитель, физкультурные занятия – инструктор по физкультуре. Педагоги и специалисты имеют средне – специальное педагогическое и высшее педагогическое образование, проходят  аттестацию один раз в пять лет, и повышение квалификации один раз в три года.

Образовательный процесс детского сада обеспечен кадрами в полном объеме.

Финансовое обеспечение функционирования и развития ДОУ

Детский сад финансируется за счет бюджета и средств родителей. 

Финансирование из бюджетных средств идет только на социально защищенные статьи – заработную плату, коммунальные услуги, питание детей, охрана. Поступление внебюджетных средств (родительская плата) идет только на питание детей. 
Результаты образовательной деятельности.

По анкетированию родителей: 98% - дали положительный ответ, 0% - отрицательный ответ и 2%  - затрудняются ответить.

Отзывы учителей о выпускниках нашего детского сада положительные. Ребята учатся в основном  хорошо и отлично, поступают в обычные школы, а так же гимназии и лицеи. Данные отражены в таблице № 2
Таблица № 2
Сведения о выпускниках МБДОУ «Детский сад № 52»

	 Год выпуска
	Количество

выпускников
	Поступили
	Учатся
	Примечание

	
	
	В обычные

школы
	С углубленным

изучением
	ЗУР, классы

коррекции
	отлично
	хорошо
	Удовлет

ворительно
	

	2013
год
	7
	7
	-
	-
	3

	3


	1
	-

	2014
 год
	13
	13
	-
	-
	5

	7

	1
	-

	2015
год
	14
	14
	-
	-
	3
	10
	1
	-


Состояние здоровья воспитанников и меры по его укреплению. 

В детском саду проводится профилактика и оздоровление детей: физкультурные занятия, закаливание, сбалансированное питание.

Показатели группы здоровья по сравнению с прошлым годом улучшились. Это представлено в диаграмме № 1
Диаграмма № 1
Показатели группы здоровья
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Диаграмма №2
Показатели индекса здоровья.
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Приведенные данные подтверждают результативность оздоровительной работы с детьми.

Обеспечение безопасности

Безопасность детей и сотрудников ДОУ обеспечивают лицензированные частные охранные предприятия. Вход в детский сад осуществляется сотрудниками охраны.
Организация питания


Организация рационального горячего питания воспитанников МБДОУ осуществляется на основании результатов размещения муниципального заказа Ногинского муниципального района путем проведения совместного открытого конкурса  в соответствии с ФЗ. 

В МБДОУ установлено: 4 разовое питание ребенка в день, с учетом времени пребывания и режима работы МБДОУ, согласно единого десятидневного меню, разработанного организаций осуществляющей приготовление и организацию  горячего питания воспитанников.

В меню представлены разнообразные блюда, исключены их повторы. Дети получают соки и витаминизированные напитки. В ежедневный рацион питания включены фрукты, овощи. 


Таким образом, детям обеспечено полноценное сбалансированное питание.

Социальная активность и социальное партнерство

МБДОУ активно сотрудничает с Пед.колледжем города Ногинска и Педагогической Академией последипломного образования – повышение квалификации педагогов. 

Ежегодно детский сад проводит дни открытых дверей для родителей и педагогов из других детских садов.

По взаимодействию со школой № 35  село Кудиново идет плановая работа по подготовке и социализации детей к школе.

Сотрудники детского сада занимают  активную жизненную позицию и приучают детей дошкольного возраста понимать социальную значимость участия в мероприятиях различного уровня.

Сотрудничество детского сада представлены в схеме № 2

                                                                                   Сотрудничество детского сада                                                         Схема № 2
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Основные проблемы детского сада

Основными проблемами МБДОУ на протяжении нескольких лет являются:

- «родительская» заболеваемость (отсутствие ребенка  в детском саду без причины);

- недостаточная активность родителей в работе органов самоуправления;

- большое количество детей с недоразвитием речи;

Обозначенные проблемы с переменным успехом решались и будут решаться. 
Основные направления ближайшего развития МБДОУ


Из насущных проблем детского сада коллективом МБДОУ определены основные направления по которым  и будет работать наше учреждение в следующем году. Это:

- познавательно - речевое;

- просветительская работа среди родителей;

- здоровьесберегающие технологии.
Заместитель заведующей по ВМР





Управление образованием: начальник управления, методический кабинет, профсоюз работников образования














Заведующий детским садом





Органы самоуправления: Общее собрание трудового коллектива ДОУ, Педагогический совет, Попечительский совет, Родительский комитет





Заведующая хозяйством





Медсестра





Главный бухгалтер





Младшие воспитатели





Младший обслуживающий персонал





Специалисты: воспитатели, музыкальный руководитель,  инструктор по физкультуре








Управление образования


Управление воспитательно – образовательным процессом


Управленческая деятельность








МБДОУ «Детский сад № 52 Земляничка»





Педколледж


Курсы повышения квалификации





Роспотребнадзор


Медосмотры


Производственный контроль





ГОУ ДПО «Педагогическая академия»


Курсы повышения квалификации





Кудиновская амбулатория 


Профилактические прививки


Прохождение специалистов





Другие детский сады


Обмен опытом





ООО»Ямконский молочный завод»


Поставщики питания





СОШ № 35 


село Кудиново 


совместное


планирование мероприятий (план преемственности)
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